ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 11/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento a entidade Rodas
de Ouro pelos relevantes serviços prestados a sociedade itajaiense.

JUSTIFICATIVA:

Em 1994, os amigos Jailton Santos e Jussara Branquinho alugaram o ginásio do parque Dom Bosco para
patinarem por diversão, foi quando começaram a aparecer jovens interessados em aprender a patinar,
nasceu assim o  Clube de Patinação Rodas  de Ouro  no dia  15 de setembro,  juntos  Jailton  e  Jussara
competiram em dupla por 12 anos, sagrando-se campeões em diversos festivais de patinação, levando
o nome e representando a cidade de Itajaíem diversos Estados do Brasil e ate no exterior, durante este
tempo  o  clube  Rodas  de  Ouro  formou  centenas  de  patinadores,  e  diversos  deles  foram  campeões
estaduais e nacionais.
O clube Rodas de Ouro ensina crianças e adolescentes a partir de 5 anos de idade, em especial os
carentes fazendo com que estes evitem de ficarem na ociocidade ocupando assim suas mentes no
aprendizado.
A equipe atual é composta por 19 atletas que competem individualmente, em duplas e em grupos. Tem
experiência de mais de 100 campeonatos, entre eles 3 campeonatos sulamericanos, um Pan-americano
e um mundial.
Em 2016 a Equipe tornou-se a primeira de Santa Catarina a representar o Brasil em um mundial de
grupos e conquistaram a decima quarta colocação em Novara, Itália.
Foi indicado ao troféu Guga Kurten em 2014, 2015 e 2016.
Os atletas são treinados por Jussara, Lucas e Melissa Branquinho, Jailton Santos e Anna Carolina Souza.
Jussara nasceu em Blumenau em 22 de junho de 1969,  onde viveu até  seus 13 anos,  quando sua
família  mudou-se  para  cidade  de  Itajaí.  Filha  de  Dianari  Marques  Branquinho  (  Pai  )  e  Sônia  Maria
Marques Branquinho (mãe), casada com Alan Albuguerque da Fonseca e mãe de Lucas Branquinho da
Fonseca; Em 1992 , formou-se em Educação Física na FURB em Blumenau.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Seu envolvimento e sua história com os patins começou muito cedo. Com 08 anos de idade , ganhou
seu  primeiro  par  de  patins  e  sua  iniciação  sobre  as  rodinhas  foi  na  varanda  de  sua  casa  depois
ganhando espaço, raladas e muita mancha roxa, no antigo pavilhão de exposição (PROEB), perto de
sua casa, onde hoje está localizada a Vila germânica.
Mais tarde, em 1993, já casada, com filho pequeno e vivendo em Itajaí  ,  recomeçou a patinar num
pequeno espaço/academia,  onde conheceu Jailton,  recém chegado na cidade.  Algum tempo depois,
quando  esta  academia  fechou  as  portas,  Jussara  e  jailton  resolveram partir  para  a  criação  de  uma
escola , nascendo assim as RODAS DE OURO, em 15 de setembro de 1994 e desde então ,ensinando,
treinando e formando atletas que se destacam internacionalmente , levando o nome de nossa cidade
às mais conceituadas competições de Patinação Artistica dentro e fora de nosso país.
Jussara atua como Membro da Federação Catarinense de Patinação Artística , é fundadora e coreógrafa
do  Clube  de  Patinação  Artística  Rodas  de  Ouro,  Bi  Campeã  do  prêmio  de  melhor  coreógrafa  de
patinação de Santa Catarina e Tri  campeã Catarinense de patinação artística na modalidade Duplas
mistas.
Em  sua  trajetória  realizou  24  Show  de  patinação  e  participou  de  campeonatos  onde  a  mesma
conquistou muitas medalhas e troféus para a cidade de Itajaí-SC.
Jussara é o que podemos chamar de uma profissional competente pois ao decorrer desses 25 anos de
Clube Rodas de Ouro, vem formandos atletas que vem cada vez mais se destacando na patinação
cada campeonato que suas atlétas participam conquista muitos titulo para a cidade de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2019

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB